Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0180/2023
Em, 03 de julho de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
E RECONHECIMENTO AOS SERVIDORES DO
SETOR ADMINISTRATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL PELO EXCELENTE DESEMPENHO
DE SUAS FUNÇÕES E PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS PARA A CÂMARA
MUNICIPAL E A CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

Os Vereadores que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos e Reconhecimento aos Servidores do Setor Administrativo da Câmara
Municipal pelo excelente desempenho de suas funções e pelos relevantes serviços
prestados para a Câmara Municipal e a cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 03 de julho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que testemunhamos o excelente desempenho das funções
desses servidores ao longo do tempo em que acompanhamos o trabalho da Câmara
Municipal. Eles têm demonstrado dedicação exemplar, profissionalismo e competência
em suas atribuições diárias, contribuindo significativamente para o bom funcionamento
deste importante órgão público.

Os servidores do setor administrativo desempenham um papel fundamental na

organização e eficiência dos processos internos da Câmara Municipal, garantindo que as
atividades legislativas e administrativas transcorram de forma harmoniosa. Sua atuação
diligente tem sido essencial para manter a qualidade dos serviços prestados aos cidadãos
e para o desenvolvimento do Município.

Os servidores do setor de recursos humanos desempenham um papel crucial na

gestão do quadro de funcionários da Câmara Municipal, cuidando de questões
relacionadas a admissões, treinamentos, benefícios e demais aspectos que envolvem a
valorização e o bem-estar dos servidores. Sua dedicação em criar um ambiente de
trabalho saudável e estimulante é digna de reconhecimento.

O setor de licitação exerce um papel fundamental no processo de aquisição de

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 bens e serviços pela Câmara Municipal. Os servidores desse setor se dedicam

incansavelmente para garantir a transparência, lisura e eficiência nos processos

licitatórios, contribuindo para o uso adequado dos recursos públicos e para o

cumprimento das normas legais vigentes.

O setor de contabilidade desempenha uma função essencial na Câmara Municipal,

responsável pela gestão financeira e contábil do órgão. Sua expertise em lidar com
números, orçamentos e relatórios contribui diretamente para a transparência e a
eficiência na aplicação dos recursos públicos, fornecendo informações precisas e
confiáveis para a tomada de decisões.

Desta forma, considero justo e oportuno que a Câmara Municipal de Cabo Frio

conceda uma Moção de Aplausos e Reconhecimento aos servidores do setor
administrativo, recursos humanos, setor de licitação e contabilidade, como forma de
valorizar e incentivar seu trabalho árduo, bem como de inspirar outros funcionários a
seguirem seus exemplos de dedicação e profissionalismo.

Acredito que essa honraria, além de proporcionar o merecido reconhecimento
público, também servirá como estímulo para que esses servidores continuem
desempenhando suas funções com excelência e comprometimento, contribuindo para o
desenvolvimento da Câmara Municipal e da cidade como um todo.

Essa Moção é uma forma justa e merecida de homenagear e destacar publicamente

o compromisso e a dedicação desses servidores.